rere dă de scire, cumcă sora lor

Ileana Mihályi de Apşa,
văduvă Antoniu Várady de Kassa,

în urma unei bdle îndelungate, adî Dumi
necă la 9 ore din di, împărtăşită cu ss.

sacramente, a adormit în Domnul în etate

de 67 ani. Osămintele i-se vor astruca în

cimiteriul gr. cat. din Blasiű, Marţi în

26 (13) August 1902 la 8 ore din di.

Blaşiu, la 24 (11) August 1902.

Fie-i ţărîna uşoră şi pomenirea-i bine

cuvântată !

SC1R1LE DILE1.
1*2 (25) August.

Escelenţu Sa Dr. Victor Mihályi,
archiepiscopul şi metropolitul din Blasiű,

a suferit o durerosă lovitură prin pier

derea iubitei sale surori Ileana Mihályi à

Apşa, văduvă Varadi de Kassa, care a
răposat, eri.

groză, credându-se victima unei mistifieaţii.

Cu tote acestea, ni-se pare, că aceste ca

ractere fisice aşa dise particulare litera-

raţilor, nu ajung spre a proba urîţenia

marilor scriitori.

Tinerimea română din Zernescî
învită la representaţia teatrală împreunată
cu dans, ce se va ţine Joi, în 15 (28)
August 1902, în sala cea mare a hotelului
comunal din loc. începutul la orele 7,'/2
séra. Preţul de întrare: la bunăvoinţa
P. T. public. Venitul curat este destinat
pentru biblioteca şcolei. Ofertele marini-
móse se primesc cu mulţămită şi se vor
publica.

Programul'. 1) „Surugiul“ monolog
comic, de Vasilie Alexandri.